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1 Úvod

Dopravní prostředky je možné sestrojit díky jednotlivým částem, které přenášejí točivý moment

od pohonné jednotky až na samotná hnací kola. Je snaha, aby tento přenos točivého momentu

probíhal s co nejvyšší účinností a současně, aby ztráty v průběhu přenosu byly nejmenší možné.

Jelikož vzdálenost a poloha všech částí hnacího ústrojí od pohonné jednotky je různá, je důležité

tyto vzdálené části navzájem vhodně propojit. Jednotlivé části hnacího ústrojí při provozu

zařízení mění svoji vzájemnou polohu. Tato změna polohy je způsobena horizontálními,

vertikálními a torzními pohyby soustavy a jednotlivých členů.

Výskytem těchto pohybů je následně způsobena nesouosost, malý úhel vychýlení nebo axiální

posuv spojovaných částí. Často může docházet ke kombinaci těchto faktorů a je tak velmi

důležité, aby byly zvoleny takové vhodné spojovací prvky, které i přes veškeré komplikace

dokáží přenést točivý moment s nejvyšší možnou účinností na potřebnou vzdálenost.

Práce pojednává o přenosu hnacího momentu kloubovým hřídelem u silničních dopravních

prostředků. Cílem je provést detailnější rozbor možných variant řešení tohoto přenosu, a to

zejména v oblasti hřídelových kloubů, které jsou díky svým vlastnostem a konstrukčním

řešením velice odlišné a jsou tak vhodné pro různé způsoby použití.

Kromě rozdělení a uvedení jednotlivých typů kloubů se práce zaměřuje také na různé způsoby

ochrany těchto kloubů vůči nežádoucím vlivům z vnějšího prostředí. Tato ochrana musí být

doprovázena vhodnými typy maziv, která zajišťují plynulý chod všech pohyblivých částí

sestavy. Také je zapotřebí aplikovat různé druhy povrchových úprav, které jsou velmi důležitou

součástí celého technického systému, jelikož chrání sestavu kloubového hřídele proti korozním

účinkům působícím z vnějšího prostředí.

Dále se tato práce zabývá kinematikou kloubových hřídelů, kde je podrobně rozvedena

kinematika Hookova křížového kloubu, který při samostatném zapojení má nekonstantní

převod a tím tak vzniká nerovnoměrný průběh otáčení výstupního hřídele. Poté je vysvětleno,

jak se dá tento průběh vyrušit pomocí zapojení vloženého hřídele a dalšího kloubu do sestavy

a získat tak na výstupním hřídeli konstantní průběh, který je shodný s charakteristikou otáčení

vstupního hřídele.

Jelikož se každá konstrukce může setkat i se zatěžováním nepředepsaným způsobem nebo

dokonce s různými druhy nárazů, je v této práci zahrnuta také kapitola, která zkoumá různé

druhy poruch křížových a homokinetických kloubů a možných příčin těchto poruch. Pro

vyvarování se podobným situacím je vhodné mít i určitou dávku znalostí ohledně možných

poruch, které v daném technickém systému mohou vznikat a mít tak možnost jim zcela předejít,

či se na ně alespoň v některých případech připravit.

V závěrečné části práce je vytvořen konstrukční návrh vybraného kloubového hřídele. Pro tento

návrh je zvolen hřídel, obsahující dva křížové klouby z obou stran vloženého hřídele a posuvný

člen, pro umožnění axiálního posunutí v oblasti tohoto vloženého hřídele. Kloubový hřídel je

opatřen přírubami pro připojení na spojované součásti pomocí šroubů.
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2 Kloubové a spojovací hřídele

Kloubové a spojovací hřídele jsou strojní součásti válcovitého tvaru, které jsou tvořeny

tenkostěnnými trubkami, klouby a posuvným členem. Slouží ke stálému spojení jednotlivých

konstrukčně vzdálených částí hnacího ústrojí, které mění v průběhu provozu svou vzájemnou

polohu.

Tato rozdílná vzájemná poloha může být způsobena vlivem svislých pohybů a kmitání od

nerovností vozovky nebo při překonávání větších překážek. Dalšími důvody mohou být

nesouosost a úhlové vychýlení u pevně ukotvených hřídelů, které jsou dány konstrukčními

vlastnostmi technických systémů, kde je hřídel použit.

Díky těmto konstrukčním prvkům dochází k přenosu točivého momentu mezi dvěma

vzdálenými převodovými ústrojími, které mohou vůči sobě konat pohyb v omezené míře. Míra

tohoto pohybu je jedním z kritérií, které je hodnoceno při výběru typu kloubového hřídele pro

danou aplikaci.

Pro zajištění vzájemných změn poloh os jsou hřídele opatřeny na jejich koncích klouby. Pro

umožnění axiálního posunutí při vzájemných svislých pohybech jednotlivých spojovaných

ústrojí je zapotřebí, aby byl na vloženém hřídeli posuvný člen v podobě teleskopického

drážkového spoje. Tato část umožňuje okamžitou změnu délky hřídele v mezích stanovených

konstrukčním řešením této součásti.

Kloubové a spojovací hřídele mohou být děleny do mnoha skupin dle různých parametrů, jako

například na jednodílné a dvoudílné nebo podle konstrukčního typu použitých kloubů. Dále

podle převodu na hřídele s periodicky proměnlivým převodem a hřídele s konstantním

převodem. Podle odlišných potřeb pro vykonávání jejich funkce přenosu výkonu lze hřídele

dále také dělit na podélné a příčné.

2.1 Kloubové hřídele

Kloubové hřídele jsou využívány především pro spojení takových převodových ústrojí, které

mají vůči sobě vzájemnou polohu proměnnou v čase. Pro přenos točivého momentu je hřídel

osazen klouby na obou stranách, které umožní přenos v průběhu různých natočení hřídele.

Často bývají využívány u silničních dopravních prostředků, které mají pohonnou jednotku

pevně upevněnou k rámu vozidla a rozvodovka má umožněné výchylky ve svislém směru. Tím

je umožněn snadnější přejezd takového vozidla přes větší překážky.

Obr. 1 Kloubový hřídel s křížovými klouby a posuvným členem [1]
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2.2 Spojovací hřídele

Spojovací hřídele jsou využívány zejména pro spojení převodových ústrojí, které nemění svoji

vzájemnou polohu v čase a jsou pevně ukotveny k rámu dané konstrukce. Pro tento typ hřídelů

jsou používány především klouby, které vyrovnají výrobní nepřesnosti a odchylky dané

následnou montáží. Tyto vyrovnávané odchylky jsou v případě spojovacích hřídelů značně

menší než odchylky u kloubových hřídelů. Spojovací hřídele mohou být využívány například

u silničních dopravních prostředků ke spojení převodovky s rozvodovkou, která je pevně

spojena s rámem vozidla. Dalším vyrovnávaným parametrem jsou vibrace a výchylky od

pohonné jednotky, která je z důvodu omezení přenášení vibrací do karoserie a následně do

interiéru vozidla uložena pružně na pryžových tělískách a tím jsou umožněny malé výchylky

pozice výstupu z převodovky a vstupu do rozvodovky, která je pevně ukotvena k rámu.

2.3 Příčné hřídele

Příčné hřídele zajišťují přenos točivého momentu od rozvodovky na hnací kola dopravního

prostředku. Využití příčných hřídelů se nachází zejména v místech, kde je zapotřebí umožnit

větší úhlové výchylky a také umožnit posunutí vzájemné polohy rozvodovky a náboje hnacího

kola ve svislém směru. Z důvodu potřeby přenosu výkonu na hnací kolo pod větším úhlem jsou

často využívány hřídelové klouby s konstantním převodem. Využití příčných hřídelů

u silničních dopravních prostředků lze nalézt v podobě poloos hnacích náprav vozidel. Při

pohonu vozidla pomocí přední nápravy jsou zároveň klouby u nábojů kol vystaveny neustále

se měnícímu úhlovému vychylování v čase z důvodu potřeby řízení aktuálního směru jízdy

vozidla.

2.4 Podélné hřídele

Zajišťují přenos točivého momentu od pohonné jednotky, která je většinou umístěna vpředu,

na zadní hnací nápravu nebo systém náprav v případě, že se jedná o vícenápravový pohonný

systém. U koncepcí daných typů nákladních vozidel je podélný hřídel využit i pro přenos

točivého momentu na přední hnací nápravu. Délkové parametry hřídele jsou omezeny z důvodu

ohybových kmitů, které by mohly vznikat při rotacích příliš dlouhého hřídele. Pro zamezení

a utlumení těchto vznikajících kmitů je hřídel uložen na opěrném ložisku, které je pevně

spojeno s rámem vozidla a tím je zásadně zvýšena tuhost celého uložení dlouhého hřídele.

2.5 Obecné schéma přenosu točivého momentu

Pro pohonné jednotky silničních dopravních prostředků ve většině případů stále platí, že se


[…]


výroby, jelikož všechny drážky nemusí být při zatížení současně v dotyku. Tato bezpečnost je

označena 𝜓 a její standardní hodnota je 𝜓 = 0,7.

Z dosazení vztahu (24) pro působící sílu a vztahu (25) pro celkovou účinnou plochu do úvodní

rovnice (21) vzniká následující rovnice.

𝑝 =
8 ∙ 𝑀𝑡

(𝐷𝑎1 + 𝐷𝑎2) ∙ (𝐷𝑎1 − 𝐷𝑎2) ∙ 𝑙 ∙ 𝑧 ∙ 𝜓
(26)
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Rovnice (26) je následně upravena do konečného tvaru pomocí použití algebraického vzorce

pro druhé mocniny 𝑎2 − 𝑏2 = (𝑎 + 𝑏) ∙ (𝑎 − 𝑏).

𝑝 =
8 ∙ 𝑀𝑡

(𝐷𝑎1
2 − 𝐷𝑎2

2 ) ∙ 𝑙 ∙ 𝑧 ∙ 𝜓
≤ 𝑝𝐷 (27)

Do získaného vzorce (27) pro tlak na plochu drážkování jsou dosazeny požadované hodnoty

pro navrhované drážkování.

𝑝 =
8 ∙ 4100

(502 − 452) ∙ 0,16 ∙ 39 ∙ 0,7
≤ 𝑝𝐷 (28)

𝑝 = 15,8 [𝑀𝑃𝑎] ≤ 𝑝𝐷 (29)

Výsledná hodnota tlaku je menší než maximální dovolená hodnota tlaku z čeho lze usoudit, že

navrhované jemné drážkování na posuvném členu kloubového hřídele je pro pracovní zatížení

točivým momentem stanovené velikosti vyhovující. [17]

8 Závěr

Na počátku práce je uváděna teorie pro různá uplatnění spojování kloubovými hřídeli, která je

potřebná pro snadnější porozumění danému tématu a tím je tak umožněno zabývat se

v následujících kapitolách hlubším poznáním a řešením daných problémů, které tyto teoretické

znalosti vyžadují.

V souvislosti s využíváním kloubových hřídelů pro přenos točivého momentu, a tedy výkonu

na hnací kola u silničních dopravních prostředků, je uvedeno názorné schéma. Toto schéma

zobrazuje obecnou možnost zapojení od pohonné jednotky přes převodovku a rozvodovku, až

na hnací kola. Z tohoto schématu lze nadále vycházet při řešení konkrétního přenosu točivého

momentu u různých druhů dopravních prostředků, jako je například automobil nebo motocykl.

Práce postupně shrnuje různé druhy konstrukčních řešení hřídelových kloubů a jejich možné

uplatnění. Pomocí příkladových obrázků je popsáno, z jakých částí se jednotlivé klouby

skládají. Je tak možné snáze vysvětlit jejich vlastnosti a způsob, jakým se klouby pohybují, což

nadále určuje vhodnost jednotlivých řešení pro následné možnosti aplikace.

Dále je v práci postupně shrnuta problematika ochrany vůči nežádoucím vlivům z vnějšího

prostředí, které je často prašné a plné nečistot. Zde se práce zabývá především otázkou ochrany

kloubů a posuvného členu, buď pomocí prachovek, které tyto části zcela zakrývají nebo řešením

pomocí těsnících a tvarových kroužků, které mohou být navrženy místo ochrany prachovkami

používanými často v oblasti posuvného členu.

Důležitá je také aplikace maziv u pohyblivých částí kloubů a také v místě posuvného členu. To

zajišťuje plynulý chod a minimalizuje ztráty třením. Ochrana ploch, které nejsou v přímém

kontaktu s pohyblivými díly, je také z dlouhodobého hlediska potřebná. Povrchové úpravy,

jako je pokovení nebo lakování, zabraňují vzniku koroze na plochách, které jsou vystaveny

nežádoucím vnějším vlivům prostředí a tím tak prodlužují životnost sestavy a jako benefit navíc

zlepšují vzhled.

Následuje kapitola zabývající se podrobněji kinematikou křížového kloubu. Pro možnost

správné aplikace kloubových hřídelů, které obsahují tento druh kloubu, je důležité být
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seznámen s charakteristikou nerovnoměrného průběhu otáčení výstupního hřídele. Křížový

kloub při úhlovém vychýlení dává nekonstantní převod. Dále je zde také zobrazen graf, který

vychází z odvozených funkčních předpisů a znázorňuje průběh otáčení výstupního hřídele při

různých úhlových vychýleních.

Tato práce se zároveň zabývá možností vyrušení nerovnoměrnosti chodu pomocí připojení

vloženého hřídele a dalšího kloubu. Jsou zde také vysvětleny a popsány hlavní uspořádání, které

umožňují zajistit rovnoměrný chod na výstupním hřídeli. Těmi jsou uspořádání do Z

a uspořádání do V.

Neoddělitelnou součástí každého technického systému jsou také poruchy. Při správném

analyzování příčin těchto poruch je možné jim předcházet. Proto jsou zde uvedeny nejčastější

poruchy a jejich příčiny, které se mohou vyskytovat u křížových, ale také u homokinetických

kloubů, ať už z důvodu zanedbané údržby nebo třeba nějakého nenadálého nárazu.

Závěrečnou kapitolou je konstrukční návrh kloubového hřídele, který obsahuje dva křížové

klouby a posuvný člen. Klouby mají maximální stanovený úhel vychýlení 20° a posuvný člen

vyrovnává posunutí až 60 [𝑚𝑚]. Hřídel je upevněn na obou stranách ke spojovaným částem

pomocí příruby se šrouby. Pro možnost provozu hřídele v prašném prostředí jsou připraveny

drážky pro ukotvení prachovky pomocí svěrných spon pro ochranu posuvného členu.
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Výkresy navrženého kloubového hřídele