Posudek oponenta bakalářské práce.

Autor práce: Adam Babka

Název práce: Přenos hnacího momentu kloubovým hřídelem u silničních
dopravních prostředků

Splnění rozsahu zadání: Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Výborně

Odborná úroveň práce: Je zpracována na velmi dobré odborné úrovni.
Výborně

Formální uspořádání a úprava: Pečlivé zpracování textové i obrazové části.
Výborně

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce:
Předložená práce prokazuje, že autor se se zadaným úkolem velmi dobře seznámil a
přehledně jej zpracoval. Problematika přenosu točivého momentu je popsána srozumitelně a
na odpovídající teoretické úrovni. Autor práce zpracoval návrh kloubového hřídele včetně
potřebných výpočtů. Součástí předložené práce jsou výkresy navrženého kloubového
hřídele.
Navrhuji, aby autor v rámci své obhajoby blíže vysvětlil:

1.) Možnosti využití kloubového hřídele jinde než u automobilu
2.) Materiálovou problematiku křížového kloubu

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace:
1 - Výborně

V Plzni dne 8. června 2023 ………………………………………………

Ing. Jan Roubal